DEI LAVDES EX DIVINÆ
efficientiæ obseruatione.

O Cuius faciem mortali luce nefas est
 Aut oculis discernere nostris.
 Sancta tuæ nunc Virtutis, quibus omnia lucent,
 Ut liceat mihi terga videre.
 Metiri nec tanta peto, sed cernere quantum
 Culturo fati esse probabis.
 Angustum quocunque precor me conde recessu,
 Seu propius seu longius abdas;
 Ut gratus docilisque tibi monumenta tuarum
 Virtutum cognoscere possim.
 Annuis? an gelido mihi mens percussa timore
 Cordis adit repetitque latebras?
 Iam rursus redit atque calet, iam læta tuis est
 Muneribus, iam tota petit te.
 Teque amat, atque vnū cuperet, nec te sine quicquā
 Esse putat vel nosse beatum.
 Nec pulchrū quicquā poterit neque credere verum
 Ista quod sit luce remotum.
 Nam qui tam nitidis, tot constat partibus orbis,
 Sidera, monstriferum mare, terræ &
 Innumeræ formæ viuentum, cuncta tuæ sunt
 Dona voluntatisque manusque.
 Edere eum voluit tua mens virtute potenti
 Hæc; tua sic sapientia iust.
 Lulit & explicuit species distincta decoris
 Ordinibus primordia rerum.
 Exiit exortus nullo de semine mundus.
 Materies, voluisse, fuit, te.
 Alma parens Natura tui vi & numine Verbi
 Explicuit se cunctaque secum:
 Iustaque continuas iterare & promere formas
 Perpetuò ac renouare cadentes,

Paruit imperiis, variataque tempora & artes
 Excipiens didicitque tenetque;
 Auctoremque suum laudat te pulchra probatque,
 Certa tuas non fallere leges.
 Ne ruat illa, tuo fulcitur munere, nam tu
 Prouidus hanc seruasque fouesque.
 Prima homini fors in terris te principe cessit,
 Quem reliquæ metuant animantes.
 Et regem in cunctis gregibus se viderat ille, &
 Curarum expertemque malorum:
 Et potuit te veracem laudare bonis hic
 Exemplis cumulatus & amplis:
 Et proferte tuis potuit sua tempora donis,
 Et senium & contemnere mortem.
 Sed mens læua, mali que tui ambitiosa cupido
 Hunc tibi subduxitque sibi que.
 Sic miser & te non vanum pertensit, & vsque
 Consilij dictique tenacem.
 Proxima viderunt vitiatum secula in orbem
 Iudicij monumenta seueri;
 Cum scelus, impietasque hominū, cū crimina sua
 Terras infecere recentis.
 Ipse tui sed propositi non immemor vnquam,
 Vitæ consilium atque salutis
 Et meditare bonus, firmatum & promere tendis
 Arcanaque foues Deus arte;
 Quam penetrare quest mentis vis nulla minoris,
 Ille tuus neque callidus hostis;
 Ille hostis generi qui commoda maxima nostro
 Insidijs diuertit iniquis;
 Ille idemque tuis inuidit laudibus, ac se
 Ingenio variante dolisque
 Callidus ac stultus voluit iactare priorem
 Et comitum se vendere turbis.
 Ergo comes tibi iustitia est, fraudisque doli que
 Et sceleris sanctissima vindex.

Lentior

Lentic
 Imp
 Altera
 Pri
 Quam
 Qu
 Omnib
 Diu
 Fert h
 Et v
 Et pœm
 Lim
 His ex
 No
 Præter
 Cr
 Namq
 Iud
 Firmat
 Cor
 Optare
 Exig
 Ipse do
 Diu
 Nostris
 Cor
 Quid n
 Qu
 Spem s
 Mur
 Quippe
 Pler
 Non n
 Qu
 Ipse at
 Hæ

Lentior hæc tamen in pœnâ est, nisi prouocet vltro
 Improbitas celereſque morantem.
 Altera sed foror est huius tibi propria, ab ipsis
 Principiis notiffima mundi:
 Quam nunquam dormire finis patrifve vacare
 Quin peragat nocteſque dieſque.
 Omnibus illa tuas horis largitur & auget
 Diuitias partita fluentes.
 Fert huic se sociam longo Patientia naſo,
 Et vultu veneranda sereno:
 Et pœnas moderata omnes Clementia, certis
 Limitibus quæ ſumma coerces.
 His exercendis præſcribis tempora nulla,
 Non hominum genus excipis vllum,
 Præter eos quos impietas vſuſque maligni
 Criminis vſque iuuâtve tenetve:
 Namque hos pœna manet ſancti certiſque miniſtra
 Iudicij, quam legibus æquis
 Firmat & exequitur recto Constantia ſemper
 Conſilio ac bene ſæpè patente.
 Optates Pater alme homines non perdere, ſed ius
 Exigit ad pœnam ſceleratos:
 Ipſe doleſque malis hominum, ſi tangere ſenſum
 Diuinum potuere dolores.
 Noſtris ipſe bonis gaudes, Pacemque beatam
 Conſulis, exquiriſque, paraſque.
 Quid non promittit, quid non fert ille bonorum?
 Quidve negat poſcentibus æqua?
 Spem ſuperat menteſque hominû animoſque; petentû
 Muneribus doniſque ſupernis.
 Quippe potèſ rerû eſt author, princepſque benignus,
 Plena ſubeſt cui copia ſemper.
 Non mare, nõ Tellus fuerant, nõ aſtra, neque vllum
 Quod poſſent hæc pingere cælum:
 Ipſe at diues erat ſecum, nihil indigus: eſſe
 Hæc iubet, enitueręque iuſſa.

Nec sibi composuit soli, donanda parauit,
 Et donat, largitur & ultro.
 Et si cuncta simul donet, tamen edere mille &
 Mille valet cum millibus orbes.
 Immo habet atque suis condit cultoribus, illud
 Quod mundis præferre trecentis
 Non dubitem minor arbitrio nec, pendere magni
 ■ Tanta licet, millibus vllis.
 Sese namque bonus præbet donatque piorum
 Mentibus insinuatque tenendum.
 Huic nihil aut pelagus rotis abscondit in vndis,
 Aut scopulis antrifve reductis.
 Nec cæco tenebrosa sinu quicquam abdere Tellus
 Huic poterit ventura videnti.
 Humanæ ille oculis penetrat variantia mentis
 Consilia abstrusosque recessus.
 Nec dum dicta, tamen contingunt illius aurem
 Verba animo meditante recepta
 Quid referam, vel quid fileam? non dicere tantæ
 Possum Maiestatis honorem.
 Parua pudor memorare vetat, sed magna silere
 Et metus & mens inscicia suadet.
 Ergo & magna pius vates non vsque tacebo,
 Nec cantare minora verebor.
 Magne Deus cuius princeps premit æthera sedes,
 Nil simile est tibi nilve secundum.
 Alme Pater, qui parua foues, hominesque benignus
 Aspicias, hanc canimus tibi laudem.

DE PROVIDENTIA DEI,
 Ad Ludouicum Perezium.

Tricolos Tetrastraphos.

INSTRVCTE fortis legibus optimæ,
 Dulcis Percezi, iam bene conscie,
 Contende

Contende præceptum secundo
Sidere continuare cursum.

Qui nec supremum funditus ad latus
Nauem refertam pondere dispati
Vexas, neque exoptas olente
Diuitias cumulare merce,

Contentus illis nempe negotiis,
Quæ nec piorum iudicium improber,
Nec possit exercere segnis,
Subsidium miseris futura.

Deliberatum consilio graui
Portum tenebis, si neque dextera
Clauum reflectas, nec sinistra,
Nec properes, nimumve cesses.

Non cetus, aut te monstra natantia,
Non vnda flatu spumea terreat,
Nec litus inuitans inani
Illiciat reuocæve luo.

Ignem sereno lumine præuium,
Quem nauiganti proposuit Deus,
Et mente & intentis, Perezi,
Serua oculis, sequere & vocantem.

Permitte Regi cætera, cui tuam
Rem consecrasti, & quicquid erit lucri,
Nam prosper educet labores
Ille tuos, minuetque iniquos.

Seu dubitandam dent scopuli viam,
Seu voluat altas vnda voragines,
Seu monte consistat minaci,
Seu sinibus remeet reductis.

Quicumque cellis missus ab abditis
Ventus repulsum commoueat mare,
Nec differet, nec vela rumpet
(Crede) tua, aut faciet morari.

Namque ille densis nubibus insidet,
Strictosque clarum colligat in iugum

Versatque parentes habentis
 Arbitrio sapiente ventos.
 Et casus illic nil temerarius,
 Nil, quam profanum vulgus habet Deam,
 Fortuna sortitur, suumve
 Obtinet, aut subit administra.
 Is cuncta pleno numine possidet,
 Qui iam creator condidit omnia,
 Is temperat voluique cuncta
 Summa potens, mediumque & ima.
 Nil huic volatu præteriens leui
 Aufert, nihil dat, quamlibet hæreat
 Tempus, noui nil huic recurrens
 Affert, aut subitum indicabit.
 Quin & priusquam postera tempora
 Nascantur, idem præuidet, ac suis
 Committit expresso canenda
 Vtibus & numeranda signo.
 Nunc nec notatis legibus obligat
 Natura certas discere formulas,
 Instructa, nec cæli nitentis
 Militia aut series retardat.
 Natura quicquid, quicquid agant poll,
 Fiet quod alto consilio iamem
 Diuina Mens decreuit, huius
 Nutibus orbis amat reuolui.
 Miranda nostris quæ patribus prius
 Sunt visa terra, suntque polo, & salo,
 Hunc indicabant posse rerum
 Destruere & renouare formas.
 Nostros in vsus cuncta creauerat,
 Quæcunque senis lucibus edita
 Steteret, non vt illa nobis
 Imperitent, sed vt obsequantur.
 At no (vt illis commodius bonis
 Fungi deceret) semper oportuit

Seruare

Seruare ab ipso constitutum
Munus & officium Magistro.

Qui regna cæli, qui maris obtinet;
Terræ profundum qui penetrat situm.
Qui corda simatur iecurque
Et varias animi latebras.